
 
VY_52_INOVACE_Přv-Z 4.,6.61 

 
Anotace: Doplní text o Africe a procvičuje práci s fyzickou mapou Afriky 
Předměty: zeměpis 
Autor: Mgr. Zdenka Richterková 
Jazyk: český 
Očekávaný výstup: Vyhledá v mapách části pobřeží a vybrané povrchové tvary 
Druh učebního materiálu: pracovní listy 
Cílová skupina: žák 
Stupeň a typ vzdělávání: druhý stupeň, základní škola 
Typická věková skupina: šestý ročník základní školy 

 
AFRIKA – poloha, povrch 

 
Doplňte text:/uveď jen slova/ 
Afrika je asi ….. krát větší než Evropa. Její rozloha je 
asi……km2.Afrika leží na……. od Evropy. Oba světadíly 
odděluje……………moře a ……………..průliv. Od Asie Afriku 
odděluje…………..moře, v jeho severní části…………průplav. 
Středozemní moře a Rudé moře spojuje ……………průplav.Afrika se 
rozkládá na / jedné – obou/ stranách rovníku a jejím územím /prochází 
– neprochází/ hlavní poledník. Břehy Afriky omývají 
oceány………a………… Severně od rovníku vybíhá do Indického 
oceánu poloostrov………. V Indickém oceánu leží i největší africký 
ostrov………….., od Afriky ho odděluje……… průliv. K turisticky 
nejznámějším patří …………ostrovy při SZ pobřeží Afriky. Mezi 
200z.d. – 300z.d leží atlantském oceánu…………ostrovy.  
 

Pracuj s mapou Afriky: 
 
1 U vyznačených zálivů napiš na kterou světovou stranu 
leží od Afriky: 
a/Velká Syrta 
b/Adenský záliv 



c/Guinejský záliv 
d/Malá Syrta 
 
2.Který povrchový útvar tvoří většinu povrchu Afriky? 
a/ ve vnitrozemí vznikly poklesem ………………………/ 
doplň název / 
b/ ve východní Africe je soustava sníženin , které byly 
zaplaveny jezery ................./doplň správný název útvaru/ 
 
Doplňte:/piš je slova/ 
3.Nejvyšší hora Afriky je………………..a nejrozsáhlejší 
vysočina Afriky je…………….Na jihu Afriky 
leží………..hory a na SZ se vypíná pohoří ………..Největší 
poušť se nazývá……….. Další velké pouště leží na jihu a 
jmenují se………….. a …………….  


